17 Exceptis beneuolentia apostolica Lusitani Regis oratoribus, Nicolaus ineunte februario archiepiscopum & episcopos Lusitanos potestate muniuit b, vt cum ijs de paciscenda concordia agerent. Quadraginta erant controuersa capita, quibus læsum ius ecclesiasticum episcopi querebantur: quæ cum discussa essent, ad id regij oratores descendere, vt professi fuerint, Lusitanos Reges ab ijs iniurijs temperaturos. Qua de re coram Cardd. Latino Ostiensi episcopo, Petro tit. S. Marci presbytero, & Benedicto S. Nicolai in carcere Tulliano diacono diuini, & humani iuris peritissimo, qui postea apices pōtificios Bonifacij VIII. accepto nomine gessit, editæ publicæ tabulæ.

In nomine Domini Amen. In regno Portugallie, & Algarbij grandis inter prelatos ipsius regni & Reges, qui fuerunt pro tempore, super eo ab olim, sicut habet assertio, infra scriptarum partium dissensio est exorta, quod ijdem prelati se, ecclesias, & personas ecclesiasticas regni eiusdem non solum in depressione, sed etiam in subuersione ecclesiastica libertatis in multis grauatos fuisse ac grauari dicebant: super quibus sub diuersis Romanis Pontificibus, & per eos multiplicatis processibus, & tractatibus habitis inter partes, contigit controuersiam super infra scriptis articulis, quorum aliqui primo coram felicis recordationis domino Clemente Papa IV. & tam ipsi quam nonnulli alij coram recolenda memoriæ domino Gregorio Papa X. ex parte diditorum prelatorum oblatis fuisse dicuntur, vt inferius exprimitur in eisdem, & que ad tempora magnifici principis domini Dionysij illustris Regis Portugallie & Algarbij prærogari, & tandem inter venerabiles patres dominos

T. archiepiscopum Bracharensem, A. Columbriensem, B. Syluensem, & I. Lamecensem episcopos in curia Romana presentes, tam pro se quam pro alijs praelatis, ecclesijs, & personis ecclesiasticis regni eiusdem, pro quibus sanctissimus pater, & dominus dominus Nicolaus diuina providentia Papa IV. ad componendum & pacificandum super praedictis articulis eis concessit per suas literas subscripti tenoris liberam potestatem; & discretos viros Martinum Petri cantorem Elborensis, & Ioannem Martini canonicum Colimbriensem procuratores Regis eiusdem ab ipso in forma infra scripta mandatum habentes dicti Regis nomine, mediantibus reuerendis patribus dominis Latino Ostiensis & Velletrensis episcopo, Petro tit. S. Marci presbytero, & Benedetto S. Nicolai in carcere Tulliano diacono Cardinalibus ab eodem summo Pontifice ad discutiendum, & dirigendum huiusmodi negotium deputatis, talis super eisdem articulis in presentia eorumdem Cardinalium, mei notarij, & testium subscriptorum, pax & compositio interuenit. Praedictis siquidem archiepiscopo & episcopis pro se ac illorum nomine, pro quibus ad pacificandum & componendum receperant ab eodem summo pontifice, ut praemittitur, potestatem, & praefatis procuratoribus dicti Regis pro ipso Rege, in disiorum Cardinalium, & testium, ac mei notarij presentia constitutis; lectisque singulis subscriptis articulis per me notarium dictum, & subter annexis responsionibus, per eosdem procuratores ad singulos eorumdem singulariter subsecutis, vice ac nomine dicti Regis cum expressa intentione ipsum Regem ad contenta in ipsis responsionibus obligandi, quibus quidem responsionibus ijdem praelati se dixerunt expresse, & vocauerunt plene contentos. Demum ijdem cantor & Ioannes, archiepiscopo, & episcopis memoratis & mihi subscripto notario pro ipsis omnibus, & singulis ecclesijs, & ecclesiasticis personis regni praedicti stipulantibus solemniter promiserunt nomine praefati Regis, & pro ipso eundem Regem expresse ratificaturum, approbaturum, & acceptaturum omnia & singula contenta in responsionibus supra dictis; & tam se quam suos quoslibet successores in regno praefato eadem omnia & singula, quae in dictis responsionibus continentur, prout eorum singulorum qualitas exigit, plene adimplendis, & perpetuo per se ac successores suos inuiolabiliter obseruandis in forma, quam sedes eadem super hoc ei duxerit destinandam: Tenor vero articulorum praedictorum, & responsionum, et praedictur, subsecutarum ad ipsas de verbo ad verbum talis est.

18 Hi sunt articuli qui pro parte praelatorum regni Portugalliae & Algarbij coram felicis recordationis praedicto domino Clemente Papa IV. fuerunt oblati.

Primus articulus est. In primis idem Rex pro sua voluntate compellit priores, & abbatissas, ac ecclesiarum rectores ut prioratibus, & abbatijs, & ecclesijs suis renuntient; maxime in illis monasterijs & ecclesijs, in quibus contenditur patronatus habere. Respondent Martinus Petri cantor Elborensis, & Ioannes Martini canonicus Colimbriensis procuratores praedicti domini Dionysij Regis Portugalliae & Algarbij, quod ipse Rex non fecit haec, & promittunt eius nomine quod non faciet in futurum.

19 Secundus articulus est. Si episcopi, vel ecclesiarum rectores in parochia suos pro eo, quod decimas & alia iura sibi debita non soluunt eisdem, excommunicationis ferunt sententias, vel loca supponunt ecclesiastico interdictione, iustitia exigente, dominus Rex & sui occasione huiusmodi excommunicatores hanni-
faciunt, & alia bona eorum occupari. Respondent

dicti procuratores, quod idem Rex contenta in articulo non fecit haec, et promittunt quod non faciet in futurum; et quod si contra per suos subditos factum fuerit, iustitia complementum conquerentibus exhibebit, occupata restitui et de iniurijs satisfieri faciendo.

Tertius articulus est. Item si episcopi vel alij conueniunt, seu conuenire velint abbates, abbatissas, priores, aut alias personas ecclesiasticas auctoritate literarum sedis Apostolicae, praefatus Rex id fieri non permittit. Respondent procuratores praedicti, quod idem Rex non fecit haec haec, et promittunt, quod ipse non faciet in futurum, et quod permittet ipsos libere uti literis apostolicis.

Quartus articulus est. Item si forte feratur definitiva sententia pro aetore, non permittit executioni mandari, et aetori iudicata praecipit occupari, sibi retinens occupata. Respondent procuratores praedicti, quod idem Rex non fecit haec haec, et promittunt quod ipse non faciet in futurum, et quod permittet, quod sententia executioni legitime demandentur.

Quintus articulus est. Item si archiepiscopus, episcopi, vel eorum vicarij locum aliquem vel ecclesiam supponunt ecclesiastico interdictione, vel in homines ipsius Regis excommunicationis, prout iustitia exigit, ferant sententias; dominus Rex et sui episcopos vel eorum vicarios ad relaxandum huiusmodi sententias per minas, et terrores, et occupationem bonorum suorum compellunt, iudicans eos, si sententias relaxare noluerint, iudicio Iudaorum, subtrahendo ipsis communionem fidelium, ac fideles ipsos, si eis in aliquo comunicauerint vel receperint ipsos in castris, villis, aut domibus suis, capiendos, incarcerandos, et bonis proprijs spoliandos. Respondent procuratores praedicti, quod idem Rex contenta in articulo non fecit haec, et promittunt quod non faciet in futurum: quod si contra per suos subditos factum fuerit, iustitia complementum conquerentibus exhibebit de damnis, et iniurijs satisfieri faciendo, et puniendo contrarium facientes, prout fuerint puniendi.

20 Sextus articulus est. Item si aliqui iudices a sede Apostolica, vel ab ordinarijs delegati, aut etiam ipsi ordinarij pro aliquibus clericis contra communitatem aliquam ad Regem pertinentem eundem, vel aliquos de ipsa communitate interdictione vel excommunicationis sententiam ferunt, exigentibus culpis suis, interdicitur quandoque per Regem ipsum, quandoque per officiales suos, quandoque per ipsam communitatem clericis ipsis commune commercium; et ne ipsos aliqui in suis domibus recipiant prohibetur, aqua et igne ipsis poena super hoc graui appesita ijs, qui contra fecerint interdictione, et haec officiales ipsius Regis et communitates per muros, et districtum suum, ac alia loca voce faciunt praconia proclamari: nihilominus ijdem clerici diffidantur, et bonis spoliantur, et suis ecclesiasticis et paternis: id etiam fit ordinarijs et eorum delegatis, et vicarijs, si sententias ex aliquibus alijs causis ferant. Respondent procuratores praedicti, quod idem Rex nihil horum fecit haec, et promittunt, quod ipse in futurum non faciet, sed & fieri prohibebit; & quod si per suos subditos, communitates vel alias contra factum fuerit, iustitia complementum conquerentibus exhibebit, de damnis & iniurijs satisfieri faciendo.

Septimus articulus est. Item si contingit, quod locus aliquis vel ecclesia supponatur ecclesiastico interdictione, vel iudex aut alius officialis Regis, vel aliquis aut aliqui de ipso loco excommunicentur, statuant inter se communitate, quod nullus soluat decimas, vel in testamento aliquid relinquat ecclesiae, seu oblatio-

Spondent regij oratores iustitiam probe administranda.

Inflictas censuras non habitum in libro.

tionem aliquam ad ecclesiam ipsam ferat. Respondent procuratores predicti & promittunt, quod idem Rex hoc fieri prohibebit, & prohibitionem suam faciet obseruari, de damnis & iniurijs satisfieri faciendo, & puniendo contrarium facientes, prout fuerint puniendi.

21 Octauus articulus est. Præterea præfatus Rex, & communitates eius non permittunt episcopos ecclesiarum suarum ciuitatum, & dioecesium parochias limitare. Respondent procuratores predicti, quod placet Regi ut fiat huiusmodi limitatio per prælatos iusta & æqua, & vocatis eis, quorum interest per edictum publicum proponendum in ecclesijs, de quorum parochijs limitandis agatur tribus dominicis diebus continuis infra missarum solemnias coram populo tunc presente; ita quod dies ad faciendum limitationem præfixa in quolibet exprimatur edicto, ipsamque diem edictum in tertia dominica proponendum vnius saltem mensis spatio antecedit. Quod si Rex ipse in aliqua ecclesiarum huiusmodi ius patronatus habuerit, erit tempore congruo ante faciendæ limitationis diem specialiter euocandus: & consentiunt prælati, quod si limitatio eis, quorum interest, non vocatis, ut dictum est, de cætero fuerit facta, non teneat: ita tamen, quod patroni, qui sunt barones, aut milites, vel filij militum non veniant personam, sed mittant procuratores, si velint: & promittunt predicti procuratores, quod dictus Rex prælatos in hoc nullatenus impediet; sed obseruabit quæ predicta sunt, quantum pertinebit ad ipsum, & faciet a suis subditis obseruari.